
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

SETTORE I - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Copertura Finanziaria

06/05/2023Data

 60 NR. Progr.OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI 
RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 
E) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.

OGGETTO:

x

F.to  VERGARI SILVIA

L'ADDETTO

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/05/2023 al 21/05/2023.

Macerata Feltria, 06/05/2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna copia della presente determinazione viene trasmessa a:

Sindaco

Assessore ___________________

Segretario Comunale

Responsabile del Settore _____________________

Economo Comunale

Altro _____________________________________

C O P I A



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 06/05/2023 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 267/2000. 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 

GIRO AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Amministrativo 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.04.2023 avente per oggetto 

"Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2023/2025”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 21.04.2023 relativa all'approvazione del 

P.E.G. 2023/2025;  

 

ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro al fine di adeguare 

gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa correlati alla riscossione ed al pagamento 

dei depositi cauzionali; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-

quater, lett. e), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento 

delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto di terzi”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 17 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 2 del 27.01.2017, che attribuisce ai Responsabili di Settore ai quali è 

stata conferita la titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa, la possibilità di effettuare 

variazioni al Bilancio di previsione finanziario; 

 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 

 

VISTO il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni da apportare ai capitoli relativi alle 

partite di giro; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. e), del Decreto Legislativo n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini 

di competenza e di cassa, dei capitoli relativi alle partite di giro come di seguito indicato: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

Capitolo 1008 

Competenza  € 3.000,00  

Cassa € 3.000,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

Capitolo 50060/760 

Competenza  € 3.000,00 

Cassa  € 3.000,00 

TOTALE A PAREGGIO Competenza € 3.000,00 € 3.000,00 

TOTALE A PAREGGIO Cassa € 3.000,00 € 3.000,00 



 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

3. di dare atto che: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), 

non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

• le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza 

pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 

30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• in conseguenza dell’attuale variazione al bilancio 2023/2025, gli equilibri di cui all'articolo 

193, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000 risultano rispettati; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale del Comune di Macerata Feltria 

sulla sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

5. di trasmettere il presente atto all'Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare in 

sede di rendiconto 2023 ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Isabella Dominici 

 

 

Visto: per la regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria. 

 

 

                                                                                  IL RESP. DEL SETTORE FINANZIARIO 

                     Esmeralda Forlani  
 

 

 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DET. 60 DEL 06/05/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

02 Entrate per conto terziMAG

E 1008 0 DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 3.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"   

0,00 3.000,00

02 TOTALE Entrate per conto terzi 3.000,00 0,00 3.000,000,00

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

USCITA
99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

02 Uscite per conto terziMAG

U 50060 760 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 3.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"   

0,00 3.000,00

02 TOTALE Uscite per conto terzi 3.000,00 0,00 3.000,000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE USCITA 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA DET. 60 DEL 06/05/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

02 Entrate per conto terziMAG

E 1008 0 DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 3.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"   

0,00 3.000,00

02 TOTALE Entrate per conto terzi 3.000,00 0,00 3.000,000,00

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

USCITA
99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

02 Uscite per conto terziMAG

U 50060 760 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 3.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"   

0,00 3.000,00

02 TOTALE Uscite per conto terzi 3.000,00 0,00 3.000,000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE USCITA 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1


